1º O danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se 

faz, mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande

[...]

Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja a presente 

ação julgada PROCEDENTE para: 

Que se declare devida à parte autora o pagamento da indenização correspondente ao seguro 

DPVAT – Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre, que seja 

arbitrada no valor R$ 3.375 (três mil trezentos e setenta e cinco reais); 

Condenar a demandada ao pagamento de indenização referente ao seguro DPVAT, com 

atualização monetária desde o evento danoso, no valor de R$ 3.375,00 (Três mil trezentos e 

setenta e cinco reais). 

h. Condenar a ré ao pagamento de custas judiciais e honorários advocatícios a serem 

arbitrados por Vossa Excelência; 

i. Requer ainda, a produção de todos os meios de prova admitidos em lei, especialmente prova 

pericial, documental e outras que se fizerem necessárias no decorrer da instrução processual. 

j. Requer, por fim, que as intimações sejam enviadas para o endereço referido no cabeçalho, 

em nome da advogada da autora, sob pena de nulidade.  

Dá se a causa o valor de R$ 3.375 (três mil trezentos e setenta e cinco reais). 

Nestes termos, pede e aguarda deferimento.  

Aracaju, 17 de Março de 2019. 

ANA CAROLINA SILVA TEIXEIRA DE CASTRO 

OAB/SE Nº 11.620 

Poder Judiciário

Do Estado de Sergipe

VARA DE ACIDENTES E DELITOS DE TRÂNSITO DA COMARCA DE ARACAJU

[...]

DESCRIÇÃO:

Ante o expendido, e por tudo mais que dos autos consta, nos termos do art. 487, inciso I, do CPC, resolvo o mérito

JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial para, por conseguinte, CONDENAR a demandada a pagar

à autora a importância de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), incidindo correção monetária pelo INPC desde a

data do evento danoso (29/05/2017), nos termos do §1º do artigo 5º da Lei 6.194/74 com nova redação dada pela Lei

nº 11.484/07 e da Súmula 43 do STJ, com acréscimo de juros de 1% ao mês, contados a partir da citação.

[...]

de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas;

b) com a entrada em vigor da MP n° 340/06, em 29.12.2006,
ratificada pela Lei 11.482/07, o pagamento dos valores das
indenizações passou a ser efetuado em moeda corrente, sendo
previsto o pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) - no caso de morte; até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) - no caso de invalidez permanente; até R$ 2.700,00 (dois mil
e setecentos reais) -